
 

COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 

 

 

 

60 - POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE N.  1  DEL  30/01/2026 

 

 

 

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI AL C.E.D. DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE PER I 

SERVIZI DI POLIZIA STRADALE DELLA POLIZIA LOCALE DI 

LUMEZZANE. IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL 

CANONE E PER L’EFFETTUAZIONE DI VISURE PER L’ANNO 2026.  

 

 

 

 
 

L’anno 2026 il giorno 30 del mese di gennaio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DI LUMEZZANE 
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale di Lumezzane n. 138 del 20/02/96, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata autorizzata la convenzione tra l’ex Ministero dei Trasporti 
e della Navigazione - Direzione Generale M.C.T.C. (ora Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti) ed il Comando di Polizia Municipale di Lumezzane per il collegamento all’utenza 
del servizio informatico C.E.D della Motorizzazione Civile, utile al normale svolgimento dei 
servizi di Polizia stradale della Polizia Locale di Lumezzane; 
 
Visto che si è provveduto al rinnovo novennale per l’ammissione all’utenza del Sistema di 
informatica del centro di elaborazione dati del Ministero dei Trasporti, ex art. 4 del DPR 
28.09.1994, n. 634, a partire dall’anno 2023; 
 
Visto che il canone per l’anno 2026 per il servizio di cui trattasi è pari ad €. 1.424,42 (esente 
I.V.A);  



 
Considerato altresì che il medesimo Ministero, ha fissato per l’anno 2026 in € 0,474 il costo 
unitario di ogni transazione di accesso di tipo Albv, Info ed Iqtv alla banca dati C.E.D. della 
Motorizzazione Civile; 
 
Visto che si prevede che il Comune di Lumezzane effettuerà fino al 31/12/2026 n. 4000 
visure per un importo pari ad € 1.896,00 (esente I.V.A.); 
 
Visto che risultano rispettati i principi di economicità, efficacia e ritenuto di dover provvedere 
in merito; 
 
Richiamati: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028; 
 
Visto: 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità in vigore approvato con delibera del C.C. n. 24 del 

31.05.2021; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale del sistema dei controlli interni;  
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 26 del 
codice di organizzazione del personale; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 

2. di provvedere al pagamento dell’importo di €. 1.424,42 (esente I.V.A.), quale canone di 
collegamento con il servizio informatico C.E.D. della Motorizzazione Civile per l’anno 
2026, mediante versamento con pagoPA al M.I.T. - Dipartimento per la mobilità 
sostenibile – Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

3. di stabilire nel numero approssimativo di n. 4000 visure fino al 31/12/2026 quali 
transazioni necessarie agli accertamenti sui veicoli e sui titoli di guida mediante accesso 
alla suddetta banca dati, per una spesa di € 0,474 cad. una quindi per un totale 



complessivo di €. 1.896,00 (esente I.V.A.), da liquidare al medesimo Ente con pagoPA al 
M.I.T. - Dipartimento per la mobilità sostenibile – Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti; 

 
4. di impegnare la somma complessiva di € 3.320,42 al capitolo 11113/12 “SPESE PER 

COLLEGAMENTI TELEMATICI A BANCHE DATI E PER CONCESSIONI FREQUENZE 
RADIO POLIZIA LOCALE – Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” codice 
conto finanziario U.1.03.02.05.003 sull’esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 
31/12/2026; 

 
5. di dare atto che il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 8 e dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

6. di prendere atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 4, del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, come convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2004, n. 191; 

 
di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 
 
 
lì 30 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REDOLFI PAOLO * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
7.  


